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SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUIDEN OMAVALVONTASUUNNITELMA  

Omavalvonnan perustana ovat lainsäädännössä ja palveluntuottajalle myönnetyssä luvassa 

asetetut laatu ja muut vaatimukset. Palvelualakohtaisia omavalvontasuunnitelmassa huo-

mioon otettavia asioita on kirjattu STM:n antamiin laatusuosituksiin sekä Valviran ja alue-

hallintovirastojen yhteistyönä laadittuihin valtakunnallisiin valvontaohjelmiin. 

 

1 PALVELUNTUOTTAJAA, PALVELUYKSIKKÖÄ JA TOIMINTAA KOSKEVAT TIE-
DOT 

 

1.1 Palveluntuottajan perustiedot 
 

Palveluntuottaja 
 
Hoitokoti Ukonhattu Oy 
Ruvaslahdentie 132 
83835 RUVASLAHTI 
 
www.ukonhattu.net 
Hoitokoti@ukonhattu.net 
0503419325 
 

Palveluntuottajan Y-tunnus 
 
2100070-4 
 

Palvelumuoto ja asiakasryhmä, jolle palvelua tuotetaan; asiakaspaikkamäärä 
 
Mielenterveyskuntoutujat, ympärivuorokautinen palveluasuminen, 18 asiakaspaikkaa 
 

Toiminnasta vastaavan nimi ja yhteystiedot 
 
Vastaava sairaanhoitaja, toimitusjohtaja, yksikön vastuuhenkilö 
Jenni Koponen 
jenni.koponen@ukonhattu.net 
0503877533 
 
Hallituksen puheenjohtaja 
Merja Helkamäki 
merja.helkamaki@ukonhattu.net 
0458505979 
 

 

http://www.ukonhattu.net/
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1.2 Palvelut, toiminta-ajatus ja toimintaperiaatteet 
 

Hoitokoti Ukonhattu tuottaa ympärivuorokautista palveluasumista mielenterveyskuntoutu-

jille. Ukonhattu on esteetön ja on erikoitunut haasteellisesti käyttäytyville kuntoutujille. Hoi-

tokodissamme voi asua pitkäaikaisesti tai kerätä voimavaroja lyhyenkin aikaa, riippuen asi-

akkaan tarpeista. Asukaspaikkoja on 18. 

Hoitokoti Ukonhatussa korostuu yhteisöllisyys unohtamatta jokaisen asukkaan yksilöllisyyttä 

ja yksilöllisiä tarpeita. Ihmisläheisyys Ukonhatussa tarkoittaa jokaisen ihmisen kohtaamista 

sellaisina kuin he ovat ja hoitajan läsnäoloa kaikissa tilanteissa. Kodinomaisuudella luomme 

asukkaille turvallisen ja viihtyisän ympäristön, joka ottaa huomioon asukkaan arkipäivän tar-

peet. Jokainen asukas on meille tasa-arvoinen rotuun, uskontoon, kulttuuriin, varallisuuteen 

tai mihinkään muuhunkaan katsomatta. Haasteellisesti käyttäytyvien asukkaiden kanssa tu-

lee olla lämminhenkinen, mutta johdonmukainen ja panostaa ongelmatilanteiden ennaltaeh-

käisemiseen.  

Toimintaa ohjaavia arvoja on yhteisöllisyys, yksilöllisyys, tasa-arvoisuus, kunnioitus, itse-

määräämisoikeus, kodinomaisuus, kuntoutuksellisuus, lämminhenkisyys, huumori ja iloi-

suus. 

 
 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN JA JULKAISEMINEN SEKÄ VAS-
TUUNJAKO 

 

 

Omavalvonnan suunnitteluun ovat osallistuneet  

Yrittäjä Jenni Koponen 

Henkilökunta 

 

Omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta vastaava henkilö ja yhteystiedot 

Jenni Koponen 

0503877533 

jenni.koponen@ukonhattu.net 
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Omavalvonnan seuranta ja päivitys 

Hoitokoti Ukonhatun koko henkilökunta osallistuu omavalvontasuunnitelman laadintaan. 

Vastuuhenkilö lähettää jokaiselle työntekijälle omavalvontasuunnitelman sähköpostilla, jol-

loin jokaisella työntekijällä on mahdollisuus korjata tai tehdä lisäysehdotuksia. Työsuojelu-

vastaava on asiantuntijana työ- ja asukasturvallisuuden asioissa. Asukkaiden mielipiteet ja 

ajatukset otetaan myös mukaan omavalvontasuunnitelman laadintaan. Yhteisökokouksissa 

kysellään esimerkiksi riskienhallintaan liittyviä asukkaiden mielipiteitä, sekä kehittämisehdo-

tuksia. 

 

Hoitokoti Ukonhattu Oy:n omavalvontasuunnitelma tarkistetaan ja päivitetään välittömästi, 

jos toiminnassa tai ohjeistuksissa tapahtuu olennaisia muutoksia, mutta vähintään aina vuo-

sittain joulukuussa. Toimintayksikön omavalvontasuunnitelman päivityksestä vastaa yksi-

kön vastuuhenkilö. 

 

Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Ajan tasalla oleva omavalvontasuunnitelman pitää olla julkisesti nähtävänä yksikössä siten, 

että asukkaat, omaiset ja omavalvonnasta kiinnostuneet voivat helposti ja ilman erillistä 

pyyntöä tutustua siihen. Omavalvontasuunnitelma on nähtävillä Hoitokoti Ukonhatun kotisi-

vuilla www.ukonhattu.net ja hoitokodin käytävällä lipaston päällä. 

 

Henkilöstön omavalvonnan osaaminen ja sitoutuminen 

Henkilökunta osallistuu omavalvontasuunnitelman laatimiseen. Omavalvontasuunnitelman 

laatija lähettää omavalvontasuunnitelman henkilökunnalle sähköpostiin, jossa he pystyvät 

kommentoimaan, lisäämään/poistamaan tietoa. Valmiin omavalvontasuunnitelman henkilö-

kunta lukee läpi vuosittain ja kuittaa sen luetuksi. Näin henkilökunta sitoutuu osaltaan oma-

valvonnan toteutukseen.  

 

Omavalvontasuunnitelmien arkistointi 

Omavalvontasuunnitelman aiemmat versiot on tallennettu omavalvontasuunnitelman laati-

jan työkoneelle. 

 

 

http://www.ukonhattu.net/
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3 PALVELUYKSIKÖN OMAVALVONNAN TOTEUTTAMINEN JA MENETTELYTAVAT 
 

 

 

3.1 Palvelujen turvallisuuden ja laadun varmistaminen 
 

Hoitokoti Ukonhattu tekee asiakastyytyväisyyskyselyn asukkaille, omaisille ja yhteistyöta-

hoille kerran vuodessa. Vastaukset analysoidaan ja tarvittaessa palvelua parannetaan. 

Asiakastyytyväisyyskyselyllä on tarkoitus saada ns. hiljaista tietoa yrityksen tilasta/toimin-

nasta. Myös henkilökunnalle järjestetään anonyymeja kyselyjä, viimeksi 2024.  

 

Työsuojelutiimi tekee riskikartoituskyselyn kerran vuodessa henkilökunnalle. Vastaukset 

analysoidaan ja tarvittaessa esille tulleisiin asioihin puututaan. 

 

Palvelun tilaajalla on mahdollisuus tehdä tarkastuksia ja vaatia eri asiakirjoja nähtäväksi. 

Toiminnan tulee vastata ilmoitettua toimintaa. Tarkastuksissa ilmi tulleet poikkeamat korja-

taan välittömästi laadun varmistamiseksi. 

 

 

3.2 Palvelujen jatkuvuuden varmistaminen 
 

3.2.1 Monialainen yhteistyö ja palvelujen koordinointi 
 

Asukkaiden asioissa palvelun ostajan kanssa yhteistyön koordinoimisesta vastaa omahoi-

taja yhdessä yksikön vastuuhenkilön kanssa. Henkilöstön velvoitteet verkosto- ja viranomai-

syhteistyölle, tavoitteet ja laatukriteerit on kuvattu perehdytyskansiossa, ja ne ovat osa oma-

hoitajien toimenkuvaa. Palvelun ostajan edustaja on mukana asukaskohtaisesti palveluiden 

suunnittelussa ja arvioinnissa. Hoitopalaverit (PALSU) pidetään vähintään kerran vuodessa, 

tarvittaessa kaksi kertaa vuodessa. Koolle kutsujana on yleensä hyvinvointialue, mutta 

myös hoitokodin edustaja voi kutsua hoitopalaverin koolle, jos asukkaan voinnissa on tullut 

radikaali muutos. Palvelun ostajaa informoidaan asukkaan tilanteen, terveydentilan tai suun-

nitelmien muuttuessa viiveettä, ja tällöin voidaan sopia hoitopalaverin aikaistamisesta. Yk-

sikön vastuuhenkilö on vastuussa yhteistyön toimivuudesta. Viestinkulun on oltava jousta-

vaa ja avointa. Pääsääntöisesti yhteydenpito tapahtuu puhelimitse tai sähköpostilla. 

http://www.ukonhattu.net/
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Vastuuvuorolainen vastaa osaltaan asukkaiden hoitotyön toteutumisesta. Hän on päävas-

tuussa yhteydenpidosta perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon kanssa. Omahoita-

jat huolehtivat vastuullisesti omien asukkaiden mahdollisesta kuntoutuksen järjestämisestä. 

Omahoitajien vastuulla on myös huolehtia asukkaiden yksilöllisistä tarpeista (mm. silmäla-

sit). Tarvittaessa ollaan yhteydessä edunvalvojiin, ja tehdään toimeentulotukihakemus yh-

dessä asukkaan kanssa.  

 

 

3.2.2 Valmius- ja jatkuvuuden hallinta 
 

Hoitokoti Ukonhatulla on valmius- ja jatkuvuuden osalta suunnitelma, mikä kattaa esimer-

kiksi henkilökunnan äkillisen sairastumisen. Jos sijaisia ei saa tai henkilökunta ei pysty jää-

mään ylitöihin, tekee vastuuhenkilö puuttuvat vuorot. Yksikössä on aina vuorossa lääkelu-

vallinen lähi- tai sairaanhoitaja. 

Valmius- ja jatkuvuudenhallinnasta sekä valmius- ja jatkuvuussuunnitelmasta vastaava:  

Yksikön vastuuhenkilö 

Jenni Koponen 

0503877533 

 

 

3.3 Palvelujen turvallisuuden ja laadun varmistaminen 
 

3.3.1 Palveluiden laadulliset edellytykset 
 

Hoitokodin henkilökunta on sitoutunutta ja pitkäaikaista. Henkilökunta tuntee asukkaat, eikä 

asukkailla tarvitse olla esimerkiksi tunnistusranneketta. Koska henkilökunta ei ole vaihtuvaa, 

huomaavat he jo pienistä merkeistä, jos esimerkiksi asukkaalla vointi huononee. Asioihin 

osataan puuttua nopeasti ja monesti vältytään pitkistä osastojaksoista. Mielestämme paras 

laatumittari on asukkaiden vähäiset ja lyhyet osastojaksot.  
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3.3.2 Toimitilat 
 

Fyysinen ympäristö ja esteettömyys: 

Yksikössämme on toiminnan edellyttämät tilat ja toimintaympäristö, joka mahdollistaa pal-

velun tuottamisen. Asukkaat voivat liikkua ja toimia yksikössämme esteettömästi ja turvalli-

sesti. Tilamme soveltuvat hyvin asukkaiden tarpeisiin ja kuntouttavaan päivä- ja ryhmätoi-

mintaan. Apuvälinetä on käytössä riittävästi jokapäiväisten toimintojen ylläpitämiseksi. 

Apuvälineet ovat pääsääntöisesti asukkaiden henkilökohtaisia lainauksia apuvälineyksi-

köstä. Yksikkömme pystyy vastaamaan asukkaan turvallisuudesta myös ulkotiloissa mm. 

hiekoitus, auraus, valaistus.  

Hoitokoti Ukonhattu on esteetön koti. Huoneet ovat kooltaan 11m²-17,5m².  Asukashuo-

neita on 18, joissa 12:sta on oma vessa-/suihkutila. Yhteensä vessoja on 15. Osasta huo-

neista on jätetty vessa pois, asukaskuntamme haasteellisuuden takia (mm. vesijuoppous, 

pakkotoiminnot). Yleisiä tiloja on runsaasti: kaksi TV:llä varustettua päiväsalia, yksi tilava 

takka-/hiljaisuushuone, sauna- ja pesutilat (soveltuu myös pyörätuoliasukkaille), keittiö/ruo-

kailusali, lääkekanslia, hoitajien kanslia + sosiaalitilat, inva-vessa, puuliiteri, talousraken-

nus, pääovien yhteydessä suurikokoiset kuistit ja lisäksi runsaasti varastotilaa. Lisäksi 

2023 hankittiin oma grillikatos. Henkilökunnalla on erikseen miesten ja naisten pukutilat, 

wc-tilat ja suihku.  

Asukashuoneet ovat asukkaiden tarpeiden mukaan sisustettuja. Asukkaat voivat halutes-

saan tuoda huoneeseen omia huonekaluja, koristeita ja muita tärkeitä esineitä ja asioita. 

Suurimmassa osassa huoneista on oma vessa ja suihkutila, jossa heidän pesunsa pää-

sääntöisesti tapahtuu, saunapäivinä käytetään saunan pesutilaa, mikäli asukas niin ha-

luaa. Vessattomien huoneiden asukkaat käyttävät heille osoitettuja yleisiä wc-tiloja ja niitä 

on yhteensä neljä. 

Päiväsaleja käytetään TV:n katseluun ja yhteisiin viriketuokioihin (mm. jumpat, levyraadit, 

keskustelutilaisuudet ja musiikkiesitykset). Talousrakennuksessa on mahdollisuus työtoi-

mintaan (mm. puutyöt, nikkarointi). Ruokasalissa on tilavat pöydät, joita käytetään ruokai-

luun, leivontaan ja askarteluun. Takkahuoneessa kuunnellaan musiikkia ja keskustellaan.  

Puuliiterissä on mahdollisuus tehdä puusavottaa työtoimintana. Kuisteilla on ulkoilumah-

dollisuus myös vuoteeseen hoidettavilla asukkailla. Kesäaikaan ulkona ovat tilavat pöydät, 

joissa ruokailut tapahtuvat sään salliessa. Grillikatoksessa paistetaan makkaraa, lettuja ja 

http://www.ukonhattu.net/
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keitetään nokipannukahvit. Tontilla on kasvimaa ja pihalla kasvaa marjapensaita, joita 

asukkaat hoitavat työtoimintana. Asukkaat osallistuvat omien voimavarojen mukaan keväi-

sin ja syksyisin pihatalkoisiin. 

 

3.3.3 Asiakas- ja potilastietojen käsittely ja tietosuoja 
 

Hoitokoti Ukonhatun tietosuojavastaavat 

Sairaanhoitaja Hannele Äikäs, hannele.aikas@ukonhattu.net, 0503419325 

Lähihoitaja Virve Pakarinen, virve.pakarinen@ukonhattu.net, 0503419325 

 

Asukastiedot kirjataan sähköiseen asukastietojärjestelmään HILKKAan, joka on otettu yk-

sikössä käyttöön vuonna 2010. Jokaisella hoitajalla/hoitoapulaisella on henkilökohtaiset 

käyttäjätunnukset ja salasanat. Henkilöstö perehdytetään asukastietojen kirjaamiseen ja 

lukemiseen muun perehdytyksen yhteydessä. Paperiset asukkaita koskevat tiedot tallen-

netaan HILKKAan liitetiedostona ja paperit silputaan. Tärkeät asiakirjat säilytetään luki-

tussa kansliassa olevassa kaapissa, asukkaan henkilökohtaisessa kansiossa.  

Asiakirjat ovat salassa pidettäviä ja hoitokodin henkilöstöä sitoo vaitiolovelvollisuus. Vai-

tiolovelvollisuus koskee kaikkea tieto mitä työntekijä saa tietoonsa asukasta tai yritystä 

koskien. Se koskee myös tietoja, joita ei ole tallennettu asukastietoihin. Salassapitovelvolli-

suus säilyy myös tehtävän päättymisen jälkeen. Asukastietojen käsittelyllä tarkoitetaan 

asukastietojen keräämistä, tallentamista, käyttöä, luovuttamista, muuttamista, poistamista, 

säilyttämistä ja hävittämistä, sekä mahdollisesti muita asukastietoihin kohdistuvia toimen-

piteitä. Kerättävien asukastietojen tulee olla asukkaan hoidon kannalta tarpeellisia. Merkin-

töjen tulee olla selkeitä ja ymmärrettäviä. 

Asukastietojen luovuttaminen vaati asukkaan suostumuksen. Jos asiakas ei ole kyke-

neväinen terveydentilansa vuoksi antamaan suostumusta, sen voi antaa asiakkaan lailli-

nen edustaja. Asukkaalla on oikeus tietää mitä tietoja hänestä on tallennettu ja mihin tie-

toja käytetään. Asukkaan halutessa tarkastella omia tietojaan hän tekee siitä pyynnön kir-

jallisena. Asukastiedot käyvät läpi yksikön tehtävään valtuutettu hoitotyön asiantuntija yh-

dessä asukkaan kanssa.  

http://www.ukonhattu.net/
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Tietosuojavastaava on vastuussa asukastietojen käsittelystä työpaikalla ja järjestää työtilo-

jen järjestelyn niin, ettei tietoja joudu luvattomasti sivullisille. Asukkaan tietoihin liittyvien 

keskusteluiden tulee tapahtua asukkaan yksityisyyttä kunnioittaen. Sivulliset esim. asuk-

kaan omaiset, vieraat, toiset asukkaat ja muutkaan sivulliset eivät saa saada tietoja hal-

tuunsa suullisesti, kirjallisesti tai muullakaan tavalla. Jos yksikössä epäillään tietosuojarik-

komusta, ilmoitetaan siitä tietosuojavastaavalle.  

 

Henkilökunnan tietosuojaosaaminen 

Yritys on ostanut tietosuojakoulutuksia Navisecilta, joita henkilökunta suorittaa vuosittain. 

Käydyistä koulutuksista pidetään rekisteriä. Lisäksi it-tuki Officepron kanssa tehdään pal-

jon yhteistyötä, että yrityksen tietosuoja-asiat olisivat kunnossa.  

 

3.3.4 Tietojärjestelmät ja teknologian käyttö 
 

Yrityksellä on käytössä asiakastietojärjestelmä Myneva.HILKKA, joka löytyy Valviran tieto-

järjestelmärekisteristä. Jokaisella hoitotyöhön osallistuvalla työntekijällä on omat henkilö-

kohtaiset käyttäjätunnukset ja salasanat, jotka yksikön vastuuhenkilö heille antaa työsuh-

teen alussa. Perehdytysviikkojen aikana työntekijä perehdytetään myös HILKKAan.  

Tietoturvasuunnitelmaa laaditaan tällä hetkellä yhdessä Officepron kanssa ja jatkossa se 

päivitetään vuosittain yrittäjän puolesta.  

Yksikössämme on käytössä sähköiset lukot, jotka toimivat avainlätkällä. Ulko-ovet ovat lu-

kittuina klo 21–06, ja lukituksesta huolehtii yöhoitaja, heti asukkaiden läsnäolotarkastuksen 

jälkeen. Ovien lukitseminen tapahtuu hoitajien kansliassa sijaitsevasta kytkimestä. Sähkö-

katkon aikana ovien lukot aukeavat, pois lukien hoitajien kanslian ovi, joka aukeaa perin-

teisellä avaimella. Jos yksikköömme tulee karkailevia asukkaita, on mahdollista lukita ovet 

päiväsaikaan ja antaa omatoimisille asukkaille ovilätkät, jotka toimivat vain ulko-oviin.  

Asukasturvallisuus on kuvattu palo- ja pelastussuunnitelmassa ja turvallisuusselvityk-

sessä. Suunnitelmassa ilmenee konkreettisesti erilaiset riskit, niiden hallinta ja toimintaoh-

jeet hätätilanteissa sekä paloturvallisuuteen liittyvät asiat. Yksikössämme on myös auto-

maattinen vesisumusammutusjärjestelmä, joka on asennettu 2013. Yksikön omavalvonta 

tukee asukkaiden turvallisuutta jokapäiväisissä toimissa. 
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Ukonhatussa on verisure-hälytysjärjestelmä.  

 

3.3.5 Hygieniakäytännöt 
 

Yleisen hygieniatason seuranta ja asiakkaan tarpeen mukaisten hygieniakäytäntöjen 

varmistaminen 

Yksikössä on oma siistijä ja nimetty hygieniavastaava, joka käy oman hyvinvointialueen 

täsmä-koulutuksia ja tuo uusimman tiedon työyhteisön tietoon.  

Yksikössä tehdään vuosittain hygicult-testaukset.  

 

Infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviämisen ennaltaehkäisy 

Hoitokodissa toteutuu yhteisöhoito, joten infektiot voivat levitä nopeastikin yhteisössä. Jos 

asukas sairastuu, häntä kehotetaan pysyttelemään tartunta-ajan huoneessaan ja esim. 

ruoat viedään asukashuoneeseen. Työntekijöitä on ohjeistettu, ettei sairaana tulla töihin. 

Jos työntekijä on työkuntoinen, mutta jotain esim. flunssan oireita on, käyttää hän työvuo-

ron aikana kasvomaskia.  

Tyypillisimpiä infektioita ovat ylähengitystieinfektiot ja vatsataudit. Hoitokodin käytävillä on 

saatavilla useita käsidesiautomaatteja ja vessoissa on käsienpesuaineet. Henkilökuntaa 

on ohjeistettu näiden käytössä, ettei taudit tartu hoitajien välityksellä. 

 

Yksikön siivous ja pyykkihuolto 

Hoitokodissa on oma siistijä, jonka työaika on arkisin 7-15. Hän huolehtii yleisten tilojen ja 

asukashuoneiden puhtaudesta, koska suurin osa asukkaista ei kykene osallistumaan 

oman huoneensa siisteyteen, pyykkihuoltoon tai työtoimintaan. Iltaisin, yöaikaan ja viikon-

loppuisin tarvittaessa hoitajat siistivät paikkoja. 

Hoitokodissa on kaksi teollisuus-luokiteltua pyykkikonetta ja kuivausrumpua. Kaikki pyykki-

huolto tapahtuu hoitokodissa. Osa asukkaista osallistuu pyykkihuoltoon omien voimavaro-

jen mukaan. Asukkailla on omat henkilökohtaiset pyykkikorit, pyykit pestään koreittain. 
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Lakana- ja pyyhepyykki pestään erikseen. Eritepyykki pestään erikseen Erisan Oxy+ (des-

infiointiaine). 

 

Yksikön jätehuolto 

Hoitokodilla on jätekatos, missä neljä isoa sekajäteastiaa. Lisäksi keittiön terassilla muovi-, 

lasi- ja metallijäteastiat. Pahvit kerätään roskakatokseen ja viedään talonmiehen toimesta 

kierrätykseen. Roska-auto käy tyhjentämässä astiat kerran viikossa. Riskijäteastiat vie-

dään apteekkiin hävitykseen.  

 

3.3.6 Lääkehoitosuunnitelma 
 

Turvallinen lääkehoito perustuu säännöllisesti seurattavaan ja päivitettävään lääkehoito-

suunnitelmaan, joka on laadittu STM:n Turvallinen lääkehoito-oppaan (THL 2021) mukai-

sesti. Oppaassa linjataan mm. lääkehoidon toteuttamisen periaatteet ja siihen liittyvä vas-

tuunjako sekä vähimmäisvaatimukset, jotka jokaisen lääkehoitoa toteuttavan yksikön on 

täytettävä. Lääkehoitosuunnitelmassa kuvataan yksikön lääkehoidon toimintatavat ja vas-

tuut sekä toimintaohjeet työntekijöiden lääkehoidon koulutuksiin, osaamisen varmistami-

seen, lääkelupakäytäntöihin, vastuuseen sekä lääkehoidon toteuttamiseen, seurantaa, ar-

viointiin ja raportointiin. Lääkehoitosuunnitelmassa tunnistetaan lääkehoitoon liittyvät riskit 

ja toimenpiteet niiden ennaltaehkäisemiseksi. Vastuuhenkilö ohjaa ja valvoo turvallisen 

lääkehoidon toteuttamista yksikkönsä lääkehoitosuunnitelman mukaisesti. Jokainen lääke-

hoitoa toteuttava työntekijä on vastuussa omasta toiminnastaan.  

Polvijärven terveyskeskuksen lääkäri hyväksyy lääkehoitosuunnitelman vuosittain. 

 

Lääkehoitosuunnitelman seuranta ja päivitys  

Lääkehoitosuunnitelmaa päivitetään jatkuvasti siltä osin, miten ohjeet muuttuvat ajan saa-

tossa, kuitenkin vuosittain marraskuussa. Lääkehoitosuunnitelma on päivitetty ja lääkäri 

hyväksynyt 11/2024. 
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Lääkehoidosta vastaava henkilö  

Yksikön vastuuhenkilö valvoo lääkehoidon toteutumista ja laatua lääkehoitosuunnitelman 

mukaisesti. Vastuuhenkilö vastaa lääkehoidon toteuttamisen oikeanlaisista olosuhteista 

sekä varmistaa henkilöstön ajantasaiset määritetyt lääkeluvat. 

Lääkehoitosuunnitelman laatimisesta ja päivittämisestä vastaava henkilö: Jenni Koponen 

Sairaanhoitaja (AMK), 0503877533 

Lääkehoidon asianmukaisuudesta ja lääkehoitosuunnitelman toteutumisesta ja seuran-

nasta palveluyksikössä vastaava henkilö: Jenni Koponen, Sairaanhoitaja (AMK), 

0503877533 

 

3.3.7 Lääkinnälliset laitteet 
 

Yksikköömme on hankittu monia terveydenhuollon laitteita ja tarvikkeita helpottamaan jo-

kapäiväisiä toimintoja ja täsmällisempiä tutkimuksia. Hoitokotiin on hankittu omia säh-

kösänkyjä (18), henkilönosturi (2), hemoglobiini-, CRP-, verenpaine-, verensokeri-, korva-

kuume- ja saturaatiomittari, korvalamppu, alkometri, henkilövaaka, siirtolevy ja -laite, lukui-

sia tukikahvoja, tuki- ja siirtovyö (2). Laitteiden huollosta ja calibroinnista vastaa yksikön 

vastuuhenkilö. 

Apuvälineyksiköstä saadaan asukkaiden yksilöllisiä tarpeita vastaamaan apuvälineitä: rol-

laattorit, pyörätuolit, nojafordit, painehaavapatjat. Hyvinvointialueen fysioterapeutti käy 

pyynnöstä arvioimassa asukkaiden apuvälinetarpeen. 

Kun yksikköön hankitaan uusi apuväline, sen käyttö käydään henkilökunnan kanssa läpi.  

Ruvaslahden kyläyhdistys on luovuttanut Hoitokoti Ukonhatun säilytykseen kyläyhdistyk-

sen defibrillaattorin. Defibrillaattori on kyläläisten yhteiskäytössä. 

 

3.4 Hoitotyöhön osallistuvan henkilöstön riittävyyden ja osaamisen varmistaminen 
 

Hoitokoti Ukonhatussa työskentelee tällä hetkellä 17 työntekijää (16) 

1 sairaanhoitaja 

7,8 lähihoitajaa 

3 hoiva-avustajaa 
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0,8 hoitoapulainen 

1 lähihoitajaoppisopimusopiskelija 

1 keittäjä 

1 siistijä 

0,4 talonmies (ma ja pe klo: 7:00 – 15:00) 

 

Hoitokodin työntekijät ovat toistaiseksi voimassa olevissa tai määräaikaisissa työsuhteissa, 

ei vuokrattua työvoimaa. Sairaustapauksissa pyydetään joko osa-aikatunneilla tekevää lä-

hihoitajaa tai hoitoapulaista sijaistamaan. Jos sijaista ei saada, tekee vastuuhenkilö tarvitta-

essa hoitotyötä. Vastuuhenkilölle ei suunnitella hoitotyöhön vuoroja.  

 

Lähihoitajat tekevät vuorotyötä, johon kuuluu päivä-, ilta- ja yövuorot arkena ja viikonloppuna 

(A 7.00-15.00 (yksi halutessaan 6.00-14.00), I 13.00-21.00, Y 20.45-07.15). Vastaavan sai-

raanhoitajan työaika on pääsääntöisesti arkisin 7.00-15.00. Hoiva-avustajat ja hoitoapulai-

nen tekevät joko aamu- tai iltavuoroa maanantaista sunnuntaihin. 

 

Uusia työntekijöitä rekrytoidaan aina, jos huomataan ettei henkilöstöä ole tarpeeksi. Paikan 

ollessa avoinna on haku laitettu työvoimatoimiston sivuille (Mol.fi) tai sosiaaliseen mediaan 

(facebook). Työtarjoushakemuksessa pyydetään lähettämään CV ja avoin hakemus vastuu-

henkilölle. Näiden perusteella valitaan haastateltavat. VALVIRAsta varmistetaan asiaankuu-

luvat luvat, koulutodistukset ja työhistoria tarkastetaan. Hoitokodille on laadittu työhaastat-

teluja koskevat kysymykset, jotka otetaan työhaastetteluihin avuksi. Uusilta työntekijöiltä 

pyydetään nähtäväksi rikosrekisteri koskien iäkkäiden ja vammaisten henkilöiden kanssa 

työskentelyä. 

 

Uusille työntekijöille pyritään järjestämään kahden viikon perehdytysjakso. Perehdytysjak-

son aikana uusi työntekijä ehtii perehtymään hoitokodin sääntöihin ja toimintatapoihin. Työn-

tekijöillä on mahdollisuus osallistua koulutuksiin omia toiveita kunnioittaen, mutta myös työn-

antajan niihin määrätessä. Työnantaja tarjoaa mahdollisuuden osallistua mm. täsmäkoulu-

tuksiin ja antaa mahdollisuuden osallistua koulutuksiin työaikana. Koulutuksissa saadut tie-

dot tuodaan kaikkien työntekijöiden tietoisuuteen mm. työpalavereissa. Jokainen sairaan-

hoitaja ja lähihoitaja suorittaa lääkekoulutuksia (LOP- ja Psyk- ja KIPU-, PKV-, GER-osiot) 

http://www.ukonhattu.net/


13 
 

 
Hoitokoti Ukonhattu Oy  Hoitokoti@ukonhattu.net 
www.ukonhattu.net  etunimi.sukunimi@ukonhattu.net 

viiden vuoden välein. Lisäksi sairaanhoitajat suorittavat rokotusosion. Jokaisella työnteki-

jällä on voimassa oleva hygieniapassi. 

 

Koulutuksen ja kehittymisen tarpeet tulevat ilmi kahden vuoden välein käytävissä kehitys-

keskusteluissa ja jokapäiväisen työn tarkkailulla.  

 

 

3.5 Yhdenvertaisuuden, osallisuuden, ja asiakkaan/potilaan aseman ja oikeuksien var-
mistaminen 

 

Hoitokoti Ukonhattu on esteetön koti, joka mahdollistaa esteettömän liikkumisen kaikilla 

asukkaille. Kaikilla asukkailla on mahdollisuus osallistua heitä koskeviin palavereihin, hoito-

suunnitelman tekoon ja TUVa-toimintakykymittarin tekoon. PALSUIHIN (palvelusuunni-

telma) kutsutaan aina myös asukkaan edunvalvoja ja omainen, jos asukas näin haluaa.   

 

Miten asiakkaan palvelun tarve arvioidaan – mitä mittareita arvioinnissa käytetään? 

• Asukkaan sijoittajakunnan sosiaalityöntekijän tai sosiaaliohjaajan kanssa käydään 

Palvelusuunnitelma tarpeen mukaan 1–2 x vuodessa tai 1–2 vuoden välein.  

• Tuva-toimintakykymittari, päivitetään neljä kertaa vuodessa (3kk välein), asukkaan 

itsearvio-osio kerran vuodessa. 

Hoidon ja palvelun tarvetta arvioidaan yhdessä asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa, 

läheisensä tai laillisen edustajansa kanssa. Arvioinnin lähtökohtana on henkilön oma näke-

mys voimavaroistaan ja niiden vahvistamisesta. Palvelutarpeen selvittämisessä huomion 

kohteena ovat toimintakyvyn palauttaminen, ylläpitäminen ja edistäminen sekä kuntoutumi-

sen mahdollisuudet. Palvelutarpeen arviointi kattaa kaikki toimintakyvyn ulottuvuudet, joita 

ovat fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja kognitiivinen toimintakyky. Lisäksi arvioinnissa ote-

taan huomioon toimintakyvyn heikkenemistä ennakoivat eri ulottuvuuksiin liittyvät riskitekijät 

kuten terveydentilan epävakaus, heikko ravitsemustila, turvattomuus, sosiaalisten kontak-

tien vähyys tai kipu. 
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3.5.1 Hoito- ja palvelussuunnitelma 
 

Hoidon ja palvelun tarve kirjataan asiakkaan henkilökohtaiseen, päivittäistä hoitoa, palvelua 

tai kuntoutusta koskevaan suunnitelmaan. Suunnitelman tavoitteena on auttaa asiakasta 

saavuttamaan elämänlaadulleen ja kuntoutumiselle asetetut tavoitteet. Päivittäisen hoidon 

ja palvelun suunnitelma on asiakirja, joka täydentää asiakkaalle laadittua asiakas/palvelu-

suunnitelmaa ja jolla viestitään muun muassa palvelun järjestäjälle asiakkaan palvelutar-

peessa tapahtuvista muutoksista. Hoito- palvelu- tai kuntoutussuunnitelman toteutuminen 

asiakkaan päivittäisessä hoidossa ja palvelussa riippuu ennen kaikkea työntekijöiden hy-

västä perehdyttämisestä. Jokaiselle asukkaalle on nimetty omahoitaja, joka vastaa hoito-

suunnitelmien päivittämisestä tarvittaessa tai vähintään kerran vuodessa. Jokainen hoitaja 

on velvollinen tutustumaan asukkaiden hoitosuunnitelmiin. Hoito- ja palvelusuunnitelmien 

päivittämiseen ja suunnitelman toteutumatta jääminen on myös asiakasturvallisuuteen liit-

tyvä riski. 

Kehitysvammaisten erityishuollosta annetun lain (519/1977) 3a luvussa säädetään, että eri-

tyishuollossa olevan henkilön palvelu- ja hoitosuunnitelmaan on kirjattava toimenpiteet, joilla 

tuetaan ja edistetään henkilön itsenäistä suoriutumista ja itsemääräämisoikeuden toteutu-

mista. Suunnitelma on tarkistettava tarvittaessa, kuitenkin vähintään kuuden kuukauden vä-

lein, ellei se ole ilmeisen tarpeetonta. Lain 42a §:ssä on säädetty palvelu- ja hoitosuunnitel-

maan kirjattavista asioista. 

Vanhuspalvelulain 16 §:n mukaan iäkkään henkilön näkemykset vaihtoehdoista on kirjattava 

suunnitelmaan. 

 

3.5.2 Asiakkaan kohtelu 
 

Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta henki-

lökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti oi-

keudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön 

fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan. So-

siaalihuollon palveluissa henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan 
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itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja toteut-

tamiseen.  

Hoitokoti Ukonhatussa kunnioitetaan asukkaiden itsemääräämisoikeutta.  

• Asukas saa sisustaa huoneensa haluamillaan tavaroilla 

• hän saa päättää osallistuuko yhteisiin viriketuokioihin 

• hän saa päättää minkälaiset vaatteet pukee aamulla päälleen 

• hän saa nukkua vähän pidempään, jos haluaa 

• Asukkaan mielipiteitä kuunnellaan päivittäisessä työssä. Toiveita ja yksilöllisiä tar-

peita kuunnellaan ja toiveet pyritään toteuttamaan mahdollisuuksien mukaan.  

 

Sosiaalihuollon asiakkaan hoito ja huolenpito perustuu ensisijaisesti vapaaehtoisuuteen, ja 

palveluja toteutetaan lähtökohtaisesti rajoittamatta henkilön itsemääräämisoikeutta. Sosiaa-

lihuollossa itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun asiakkaan tai 

muiden henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua. Itsemääräämisoikeutta rajoit-

tavista toimenpiteistä tehdään asianmukaiset kirjalliset päätökset. Rajoitustoimenpiteet on 

toteutettava lievimmän rajoittamisen periaatteen mukaisesti ja turvallisesti henkilön ihmisar-

voa kunnioittaen. Asiakkaan hoito-, palvelu- tai kuntoutussuunnitelmaan kirjataan itsemää-

räämisoikeuden rajoittamisen käytännöistä ja välineistä. 

Itsemääräämisoikeutta koskevista periaatteista ja käytännöistä keskustellaan sekä asia-

kasta hoitavan lääkärin että omaisten ja läheisten kanssa ja ne kirjataan asiakkaan hoito- ja 

palvelusuunnitelmaan. Rajoittamistoimenpiteistä tehdään kirjaukset myös asiakasasiakirjoi-

hin. 

Hoitokoti Ukonhatussa on sovittu itsemääräämisoikeuden rajoittamista ja vahvistamista kos-

kevia periaatteista: 

• Ulko-ovet suljettu klo: 21–06 välisenä aikana. 

• Ruokailuajat (aamupala 7:00-8:45, lounas 11:00-11:30, Päiväkahvi 13:30-13:45, Päi-

vällinen 16:00-16:30 ja Iltapala 19:15-20:00) 

• Pakotteita ja rajoituksia käytössä lääkäri luvalla, joiden käyttöä hoitajien on kuitenkin 

päivittäin harkittava kertakohtaisesti (hygieniahaalari, sängynlaidat, magneettivyö, 

haaravyö yms.) 
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Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Usein sosiaalipalveluista tehdyissä kanteluissa tulee esille asiakkaan kokemaa epäasiallista 

kohtelua. Asiakkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai sosi-

aalihuollon johtavalle viranhaltijalle, mikäli hän on tyytymätön kohteluunsa. Palvelun perus-

tuessa ostosopimukseen muistutus tehdään järjestämisvastuussa olevalle viranomaiselle. 

Yksikössä tulisi kuitenkin ilman muistutustakin kiinnittää huomiota ja tarvittaessa reagoida 

epäasialliseen tai loukkaavaan käytökseen asiakasta kohtaan. 

Jos epäasiallista kohtelua havaitaan esimerkiksi henkilökunnan taholta, otetaan ko. henkilö 

puhutteluun. Tarvittaessa kirjallinen- tai suullinen varoitus. Epäasialliseen kohteluun puutu-

taan aina tilanteen vaativalla vakavuudella. Tarvittaessa tapauksesta ollaan yhteydessä asi-

akkaan omaiseen. 

 

3.5.3 Asiakkaan osallisuus 
 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-

seen 

Asukkaiden ja heidän perheidensä ja läheistensä huomioon ottaminen on olennainen osa 

palvelun sisällön, laadun, asiakasturvallisuuden ja omavalvonnan kehittämistä. Koska laatu 

ja hyvä hoito voivat tarkoittaa eri asioita henkilöstölle ja asiakkaalle, on systemaattisesti eri-

tavoin kerätty palaute tärkeää saada käyttöön yksikön kehittämisessä. Asiakkaan ja omais-

ten osallisuus tarkoittaa heidän näkemyksensä ja toiveidensa huomioon ottamista kaikissa 

palveluun ja toiminnan kehittämiseen liittyvissä tilanteissa. 

 

Palautteen kerääminen, käsittely ja hyödyntäminen toiminnan kehittämisessä 

Tavoitteena olisi kerätä omaisilta ja yhteistyötahoilta palautetta ja kehittämisideoita kerran 

vuodessa tyytyväisyyskyselylomakkeella. Asukkailta kerätään palautetta päivittäisessä ar-

jessa ja yhteisöpalaveri järjestetään joka kuukauden ensimmäinen maanantai päiväkahviai-

kaan, milloin kaikki asukkaat ovat paikalla. 

Saatua palautetta hyödynnetään. Palautteet otetaan toiminnassamme huomioon, esimer-

kiksi valaistusta on lisätty sisälle ja ulos, .  
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Asiakkaan oikeusturva 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohte-

luun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja yksi-

tyisyyttään kunnioittaen. Tosiasialliseen hoitoon ja palveluun liittyvät päätökset tehdään ja 

toteutetaan asiakkaan ollessa palvelujen piirissä. Palvelun laatuun tai saamaansa kohteluun 

tyytymättömällä asiakkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai 

johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edusta-

jansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava 

siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

Muistutuksen vastaanottaja Yrittäjät Jenni Koponen 0503877533 ja Merja Helkamäki 

0505177399  

 

Alueen sosiaaliasiavastaava 

013 330 8265 tai 013 330 8268 

Torikatu 18 A, 3krs, 

80100 Joensuu 

 

Ma klo. 8:30-11:30 

Ti-to klo. 9-11 

Tapaamiset ajanvarauksella 

sosiaalijapotilasasiavastaavat(at)siunsote.fi 

Sähköpostiviestiin ei saa laittaa asiakas- ja potilastietoja. 

 

Sosiaaliasiavastaava neuvoo asiakkaita sosiaalihuoltoon liittyvissä asioissa ja tarvittaessa 

avustaa sosiaalihuollon palveluun ja kohteluun liittyvän muistutuksen ja muiden asiakkaiden 

käytettävissä olevien oikeusturvakeinojen käytössä. Sosiaaliasiavastaavan tulee tiedottaa 

asiakkaan oikeuksista, toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteutta-

miseksi sekä seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa siitä 

selvitys vuosittain kunnanhallitukselle. 

 

Sosiaaliasiavastaava ei tee päätöksiä eikä hänellä ole päätösvaltaa muuttaa viranhaltijoiden 

tekemiä päätöksiä. Hänellä on puolueeton ja neuvova rooli. 
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Sosiaaliasiavastaavan tehtäviin eivät kuulu mm. sosiaalivakuutukseen (esimerkiksi Kelan 

etuudet ja vakuutusasiat), työvoimahallintoon, asuntoasioihin tai edunvalvontaan liittyvät 

asiat. 

Sosiaaliasiavastaavan tehtävät perustuvat sosiaalihuollon asiakaslakiin (Laki sosiaalihuol-

lon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 22.9.2000/812). 

 

Sosiaaliasiavastaavan palvelut ovat asiakkaille maksuttomia. 

 

 

Alueen potilasasiavastaava 

013 330 8268 

Tavoitettavissa ma-ke 

 

Vuoden 2024 alusta lukien potilasasiamiehen nimike muuttui potilasasiavastaavaksi. Hoito-

paikassa on potilasta avustava potilasasiavastaava, joka antaa potilaalle tietoa tämän oi-

keuksista. Potilasasiavastaava ei ole Potilasvakuutuskeskuksen työntekijä eikä edustaja. 

 

Potilasasiavastaavat toimivat hyvinvointialueilla ja hoitavat myös yksityisen terveydenhuol-

lon potilasasiavastaavan tehtäviä. Potilasasiavastaavan tehtäviin kuuluu neuvoa, miten po-

tilasvahinkoa koskeva korvausvaatimus voidaan panna vireille Potilasvakuutuskeskuk-

sessa. Potilasasiavastaavilla ei ole enää velvollisuutta avustaa potilasvahinkoilmoituksen 

tekemisessä.   

 

Potilasasiavastaavat neuvovat myös, miten kantelu, oikaisuvaatimus, valitus, vahingonkor-

vausvaatimus, lääkevahinkoa koskeva korvausvaatimus tai muu potilaan terveydenhuollon 

oikeusturvaan liittyvä asia voidaan panna vireille toimivaltaisessa viranomaisessa. Tämän 

lisäksi potilasasiavastaavat neuvovat ja tarvittaessa avustavat terveydenhuoltoon tarkoitet-

tujen muistutusten tekemisessä.  

 

 

Kuluttajaneuvonta 

Kuluttajaneuvonnan puhelinpalvelu 09 5110 1200 
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Numero palvelee valtakunnallisesti ma, ti, pe klo: 9-12, to klo: 12-15.  

 

Kuluttajaneuvonta antaa keinot selvittää pienet tai suuret ongelmat, joita kuluttajalla on 

hankkimansa tavaran tai palvelun kaupassa. Kuluttajaneuvonta voi ottaa asian tarkempaan 

selvittelyyn, jos sille on oikeudelliset perusteet ja sovitella asiaa kuluttajan ja elinkeinonhar-

joittajan välillä. 

 

 

4 HAVAITTUJEN PUUTTEIDEN JA EPÄKOHTIEN KÄSITTELY  

 

4.1 Riskienhallinta 
 

Omavalvonta perustuu riskienhallintaan, jossa palveluun ja palveluprosesseihin liittyviä ris-

kejä ja mahdollisia epäkohtia arvioidaan monipuolisesti asiakas- ja potilasturvallisuuden nä-

kökulmasta. Asiakas- ja potilasturvallisuutta vaarantavien riskien tunnistaminen on omaval-

vontasuunnitelman ja omavalvonnan toimeenpanon lähtökohta. Riskit voivat aiheutua esi-

merkiksi fyysisestä toimintaympäristöstä (tilat, kalusteet, laitteet), sosiaalisista tekijöistä 

(vuorovaikutuksen tai virikkeiden puute, toiset asiakkaat ja henkilökunta), psyykkisistä teki-

jöistä (kohtelu, ilmapiiri) tai toimintatavoista (esim. perusteeton asiakkaan itsemääräämisoi-

keuden rajoittaminen). Usein riskit ovat monien virhetoimintojen summa.  

 

Riskienhallinnan edellytyksenä on, että työyhteisössä on avoin ja turvallinen ilmapiiri, jossa 

sekä henkilöstö että asiakkaat ja heidän omaisensa uskaltavat tuoda esille laatuun ja asia-

kasturvallisuuteen liittyviä epäkohtia. Riskienhallinnassa laatua ja asiakasturvallisuutta pa-

rannetaan tunnistamalla jo ennalta ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaa-

timusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. Riskienhallintaan kuuluu myös suunni-

telmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi sekä 

toteutuneiden haittatapahtumien kirjaaminen, analysointi, raportointi ja jatkotoimien toteut-

taminen. 

 

 

4.1.1 Riskienhallinnan vastuut 
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Vastuuhenkilön tehtävänä on huolehtia omavalvonnan ohjeistamisesta ja järjestämisestä 

sekä siitä, että työntekijöillä on riittävästi tietoa turvallisuusasioista. Vastuuhenkilö vastaa 

siitä, että toiminnan turvallisuuden varmistamiseen on osoitettu riittävästi voimavaroja. Vas-

tuuhenkilön vastuulla on henkilöstön riittävä perehdytys toiminnassa asiakas- ja potilastur-

vallisuuteen kohdistuviin riskeihin. Vastuuhenkilöllä on päävastuu myönteisen asenneym-

päristön luomisessa epäkohtien ja turvallisuuskysymysten käsittelylle.  

 

Riskienhallinta vaatii aktiivisia toimia koko henkilökunnalta. Työntekijät osallistuvat turvalli-

suustason ja -riskien arviointiin, omavalvontasuunnitelman laatimiseen ja turvallisuutta pa-

rantavien toimenpiteiden suunnitteluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen. Työntekijöillä on 

velvollisuus tuoda esiin havaitsemansa riskit ja epäkohdat. Riskienhallinnan luonteeseen 

kuuluu, ettei työ ole koskaan valmista. Koko yksikön henkilökunnalta vaaditaan sitoutumista, 

kykyä oppia virheistä sekä muutoksessa elämistä, jotta turvallisten ja laadukkaiden palve-

luiden tarjoaminen on mahdollista.  

 

 

4.1.2 Riskien ja epäkohtien dokumentointi  
 

Poikkeamat 

Henkilökunta ilmoittaa havaitsemansa laatupoikkeamat, epäkohdat ja turvallisuusriskit 

omalle lähiesimiehelleen välittömästi. Ilmoitus tehdään suullisesti ja dokumentoidaan 

Forms-järjestelmässä, joka on henkilökunnan käytössä oleva sähköinen järjestelmä poik-

keamien, haittatapahtumien ja läheltä piti-tilanteiden dokumentointiin, käsittelyyn, seuran-

taan ja raportointiin.  

 

Forms-järjestelmässä ilmoituskohtia on kolme: 

Potilas/asiakasturvallisuusilmoitus: potilaan/asiakkaan turvallisuutta vaarantavat tapahtu-

mat, jotka aiheuttavat tai voivat aiheuttaa haittaa asiakkaalle (läheltä piti - tapahtumat ja 

haittatapahtumat) → Lääke-, avekki-, kaatumis-, väkivalta-poikkeama. 

Työturvallisuusilmoitus: henkilöstön turvallisuutta vaarantavat tapahtumat, jotka aiheuttavat 

tai voivat aiheuttaa haittaa henkilöstölle → Pisto-, viilto-poikkeama, uhkaavat tilanteet (sisäi-

nen ja ulkoinen), liukastuminen, palovammat, auto-onnettomuudet 

http://www.ukonhattu.net/


21 
 

 
Hoitokoti Ukonhattu Oy  Hoitokoti@ukonhattu.net 
www.ukonhattu.net  etunimi.sukunimi@ukonhattu.net 

Tietosuoja-/tietoturvailmoitus: tapahtumat, joissa henkilötietojen salassapito on vaarantunut 

tai on havaittu ohjelmisto-, laite tai muun toiminta- tai tietoliikennehäiriön, jolla on voinut olla 

vaikutusta henkilötietojen salassapitoon. 

 

Poikkeama-ilmoituksen voi tehdä kuka tahansa henkilökuntaan kuuluva havaitessaan hait-

tatapahtuman tai läheltä piti -tilanteen. Ilmoitus saapuu Vastuuhenkilön sähköpostiin ja se 

tulee käsitellä sähköisessä järjestelmässä mahdollisimman pian. Vastuuhenkilö arvioi riski-

tilanteen vaikutuksia ja toimenpiteitä käsitellessään ilmoitusta. Työturvallisuusilmoitukset 

ohjautuvat myös työsuojelupäällikölle ja -valtuutetulle. Tietosuoja-/tietoturvailmoituksista oh-

jautuu tieto myös Hoitokoti Ukonhatun tietosuojavastaaville, jotka yhdessä yksikön vastuu-

henkilön ja ilmoittajan kanssa käy poikkeamat läpi. 

 

Jos asiakkaan palvelun toteutumisessa oleva epäkohta tai sen uhka on toistuva tai yleisty-

nyt, on henkilökunnalla velvollisuus tehdä ilmoitus henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus-lo-

makkeella. (Katso Sosiaalihuollon henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus)  

 

Asiakkaan/potilaan/läheisen vaaratilanneilmoitus  

Asiakkaat, potilaat ja heidän läheisensä voivat tehdä vaaratilanneilmoituksen omalla nimel-

lään. Yhteystietonsa jättäneelle ilmoittajalle vastataan kahden viikon kuluessa. Ilmoitukset 

käsitellään luottamuksellisesti vastuuhenkilöiden toimesta. 

 

Yksikön riskien arviointi 

Työsuojelutiimi pyrkii tekemään yksikön/toimipisteen vaarojen tunnistaminen ja riskien arvi-

ointi säännöllisesti kerran vuodessa. Riskien arvioinnissa pyritään huomioimaan yksikön/toi-

mipisteen tyypilliset riskitilanteet ja etsimään ennakollisesti keinoja näiden vähentämiseen. 

Arvioinnin sekä tapahtuneiden vaaratilanteiden pohjalta laaditaan työyhteisöissä toimenpi-

deohjelma riskien pienentämiseksi/poistamiseksi sekä seuranta-aikataulu. 

4.1.3 Sosiaalihuollon henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus  
 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 29 § ja 30 § velvoittavat sosiaalihuollon henkilökunnan ilmoit-

tamaan viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos he tehtävissään huomaavat epä-

kohtia tai ilmeisiä epäkohdan uhkia asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. Epäkohdalla 

tarkoitetaan esimerkiksi asiakkaan epäasiallista kohtaamista, asiakasturvallisuudessa ilme-

neviä puutteita, asiakkaan kaltoin kohtelua, asiakkaan aseman ja oikeuksien 
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toteuttamisessa tai perushoivassa ja hoidossa olevia vakavia puutteita tai toimintakulttuurin 

liittyviä epäeettisiä ohjeita tai asiakkaalle vahingollisia toimintatapoja, esim. pakotteita tai 

rajoitteita käytetään ilman asiakaskohtaista, määräaikaista lupaa. Kaltoin kohtelulla tarkoi-

tetaan fyysistä, psyykkistä tai kemiallista eli lääkkeillä aiheutettua kaltoin kohtelua.  

 

Asiakkaan turvallisuutta vaarantaneista tapahtumista laaditaan yleensä Poikkeama-ilmoi-

tus, mutta tämä henkilökunnan ilmoitus tulee kyseeseen, kun epäkohta tai sen uhka on tois-

tuva tai epäeettinen/vahingollinen toimintatapa on yleistynyt tai pelkällä Poikkeama-ilmoi-

tuksella ei ole ollut/ei uskota olevan vaikutusta toiminnan korjaamiseen.  

 

Vastuu henkilö vastaa siitä, että ilmoitusvelvollisuus ja sen menettelyohjeet ovat osa työn-

tekijöiden perehdytystä. Ilmoituksen tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä vas-

tatoimia ilmoituksen seurauksena. Ilmoituksen vastaanottaja on ryhdyttävä välittömästi toi-

menpiteisiin epäkohdan tai epäkohdan uhan poistamiseksi. Mikäli epäkohtaa ei korjata vii-

vytyksettä, on ilmoittajan ilmoitettava asiasta aluehallintovirastolle (AVI). Ilmoitus voidaan 

tehdä salassapitosäännösten estämättä. 

 

 

4.1.4 Riskien ja epäkohtien käsitteleminen ja korjaavat toimenpiteet  
 

Laatupoikkeamat, epäkohtailmoitukset ja turvallisuusilmoitukset käsitellään tapahtuneen 

luonteen mukaisesti joko työyhteisössä viikkopalavereissa tai niiden henkilöiden kanssa, 

joita asia koskee. Yhteisen keskustelun tavoitteena on selvittää tapahtuneeseen johtaneet 

syyt, oppia tapahtuneesta tulevaisuutta ajatellen ja sopia välittömistä ja välillisistä toimista, 

joilla pyritään ennaltaehkäisemään vastaavat tilanteet tulevaisuudessa. Sovitut asiat kirja-

taan palaverimuistioon.  

 

Vastuuhenkilö kirjaa Forms-järjestelmässä tehtyihin ilmoituksiin korjaavat toimenpiteet ja 

tarvittaessa pidemmän ajan kehittämissuunnitelman asian korjaamiseen. Vastuuhenkilö vie 

asioita tarvittaessa eteenpäin muille asiaan liittyville tahoille. Tärkeä osa vaara- ja haittati-

lanteiden käsittelyä on asiakkaan ja tarvittaessa omaisen tiedottaminen tapahtuneesta ja 

toimenpiteistä sekä asianmukainen dokumentointi asiakaskertomukseen. Jos on tapahtunut 

korvattavia seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai omaista informoidaan 
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korvausten hakemisessa. Forms-järjestelmästä saatavia koonteja/raportteja hyödynnetään 

yksikön ja organisaation kehittämistyössä.  

 

 

4.1.5 Muutoksista tiedottaminen henkilöstölle ja yhteistyötaholle  
 

Henkilökunnalle tiedotetaan muutoksista työyhteisön palavereissa ja kirjataan asia palave-

rimuistioon. Jokaisen palaverista poissa olleen työntekijän vastuulla on lukea palaverimuis-

tio. Muutokset päivitetään asiaan liittyviin yksikön toiminta- ja perehdytysohjeisiin. Tarvitta-

essa henkilökunnalle tiedotetaan asiasta sähköpostitse, Hilkka-asiakastietojärjestelmän yk-

sikön huomioiden tai teams-ryhmän kautta. Yhteistyötahoja tiedotetaan muutoksista puheli-

mitse, sähköpostilla tai kirjeitse, jos tieto on tarpeellinen heidän toimintansa ja yhteistyön 

kannalta. 

 
 

5 TOIMINNAN KEHITTÄMINEN 
 

Hoitokoti Ukonhattu pyrkii kehittämään toimintaansa aina tarpeen tullen. Henkilökunnalta, 

asukkailta ja omaisilta saatu palaute on yrityksellemme tärkeää ja pyrimme parantamaan 

toimintaamme saadun palautteen pohjalta. 

2023 hankimme hoitokodin pihalle oman grillikodan 

2024-2025 Asukkaiden omaisille toteutettiin tyytyväisyyskysely, henkilökunnan kehityskes-

kustelut, toiminnan tehostaminen (säännölliset viriketuokiot ja yhteisöpalaverit),   

2025 Kotisivujen uusiminen, henkilökunnan kouluttaminen (mm. asukkaan itsemääräämis-

oikeus, lääkehoito, Tuva, Avekki) 

2024-2025 Officepron kanssa yhteistyötä koskien tietosuojaan ja valmistautumista kanta-

palveluun 
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